
 Prefeitura Municipal de Paraná
Ata de Pregão Eletrônico

Ata da sessão de licitação pública,  na  modalidade de pregão eletrônico,  a  que se refere  o edital  nº 
00016/2022 do(a) Prefeitura Municipal de Paraná, CNPJ 08.148.454/0001-16.
    
    Nome do Promotor / Comprador: Prefeitura Municipal de Paraná 
    Edital: 00016/2022
    Data de início do recebimento das propostas: 30 de 12 de 2022 às 08:00
    Data da Realização: 17 de 01 de 2023 às 08:00
    Local: www.bbmnet.com.br
    Pregoeiro responsável: Cid Leite Vieira 

   Ao(s)  17 dia(s) do mês  janeiro do ano de 2023, no endereço eletrônico  www.bbmnet.com.br, nos 
termos  da  convocação  de  aviso  de  licitação,  reuniram-se  o(a)  pregoeiro(a)  Sr(a)  Cid  Leite  Vieira 
juntamente  com a  equipe  de  apoio  Sr(a) Francisco Alberto da Silva e Ruy Ieris  da Silva Andrade  ,  para 
proceder a sessão pública de pregão eletrônico com o objetivo de adquirir Locação de trator agrícola para 
corte de terra de pequenos agricultores rurais deste município de ParanáRN, conforme especificações e 
quantidades definidas no instrumento convocatório.

  Inicialmente, ficou registrado que às 08:00 horas do dia 17 de janeiro de 2023 teve início, por meio do 
sistema eletrônico, conforme consta no edital, o prazo para recebimento das propostas iniciais de preços.  
Foi  registrado  o  recebimento  da(s)  proposta(s)  inicial(ais)  de  preços,  por  lote  do(s)  seguinte(s) 
participante(s):

Lotes:
Lote - 1  -  Locação de trator agrícola para corte de terra de pequenos agricultores rurais deste município  
de Pa
Situação - Fracassado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
SERV LOK SERVICOS E 
LOCACOES EIRELI

16/01/2023 22:31:43 600,00 Não cumpriu com o 
item 12.2.12, atestado 
de capacidade técnica 
em desconformidade 
com o objeto da 
licitação.

JOSE CLEGIO NUNES 16/01/2023 19:07:07 210,00 Não apresentou junto 
ao balanço o devido 
Termo de Abertura e 
Encerramento.

M H F DE FREITAS EIRELI - 
EPP

04/01/2023 22:54:21 198,00 Não cumpriu com o 
item 12.2.7, CRF da 
Caixa vencida.

Recursos

Empresa Data Registro Recurso Hora Registro Recurso Motivação
SERV LOK SERVICOS E 
LOCACOES EIRELI

17/01/2023 09:44:27 BOM  DIA!  TENHO  INTENÇÃO  DE 
ENTRAR  COM  RECURSO  CONTRA 
MINHA  INABILITAÇÃO  DE  ACORDO 



COM O ITEM  12.2.12.Comprovação 
de  capacidade  de  desempenho 
anterior  satisfatório,  de  atividade 
igual  ou assemelhada ao objeto da 
licitação,  feita  através  de  atestado 
fornecido  por  pessoa  jurídica 
dedireito  público  ou  privado.  NO 
ENTANTO  ANEXEI  UM  ATESTADO 
SEMELHANTE  AO  OBJETO  DA 
LICITAÇÃO  ONDE  MOSTAREI  NO 
CORPO  RECURSAL.  MÁQUINAS 
PESADAS  QUE  É  SEMELANTE  AO 
OBJETO DA LICITAÇÃO. ITEM 12.2.12 
igual ou assemelhada.

  Após a etapa de lances foi feita a análise de aceitabilidade da(s) proposta(s) e habilitação do(s) 
vencedore(s), por lote, e o resultado foi o seguinte:

RESULTADO CONSOLIDADO APÓS ENCERRAMENTO DA SESSÃO

  Todos os registros realizados no sistema, bem como eventuais manifestações de interposição de recursos 
do(s) participante(s), está(ão) devidamente contido(s) no relatório descritivo da sessão, individualizado por 
lote, que é parte integrante dessa ata.
  Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro declarou encerrados os trabalhos.

___________________________________________
Pregoeiro: Cid Leite Vieira 

___________________________________________
Membro(s) de Equipe: Francisco Alberto da Silva e Ruy Ieris da Silva Andrade




